



1126 - ARTP1126 - Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1126 n° 38 del 31/08/2026

Oggetto: PNRR M4C1 Investimento 1.1. Intervento di messa in sicurezza, riqualificazione funzionale, adeguamento strutturale ed efficientamento energetico del Plesso Infanzia 30° C.D. Parini (Cod. Ares 0630491412). CUP B68I22000200006. Approvazione delle perizie di variante sostanziali dei contratti applicativi ODA n. 1 e n. 2 (CIG A0543E3085 e A07103A2F0), ai sensi dell'art. 106, c.1, lett. b) e c), D.Lgs. 50/2016, con contestuale impegno di spesa.

OGGETTO: *PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” – finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU.*

Intervento di *“Messa in Sicurezza e Riqualificazione Funzionale con interventi di Adeguamento strutturale ed Efficientamento Energetico del Plesso Infanzia 30° Circolo Didattico Parini” (Cod. Ares 0630491412).*

CUP: B68I22000200006 – **CIG:** 9798990E58 (Accordo quadro) – **CIG:** A0543E3085 (contratto applicativo ODA n. 1) – **CIG:** A07103A2F0 (contratto applicativo ODA n. 2).

Approvazione delle perizie di variante sostanziali relative ai contratti applicativi n. 1 e n. 2, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) e lett. c), del D. Lgs. 50/2016, e contestuale impegno di spesa.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA

Premesso che:

- il Servizio Tecnico Scuole (oggi Servizio Edilizia Scolastica) ha coordinato la gestione delle procedure e la redazione della documentazione necessaria alla presentazione delle candidature agli avvisi banditi dalla Regione Campania e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 dell'8 febbraio 2022 è stato approvato l'elenco degli interventi da candidare, tra gli altri, all'avviso PNRR "Piano per gli asili nido e le scuole dell'infanzia" (Avviso MIUR 48047/2021);
- con Decreto Direttoriale n. 57 dell'8/9/2022 sono state approvate le graduatorie di cui all'Avviso Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e, con successivo Decreto Direttoriale n. 74 del 26/10/2022, sono state sciolte le riserve, con ammissione a finanziamento – tra gli altri – dell'intervento in oggetto, il cui quadro economico approvato dal Ministero dell'Istruzione ammonta a complessivi € 765.212,27;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 410 del 27/10/2022 sono stati approvati i Progetti di fattibilità degli interventi ammessi, elaborati dalle risorse interne all'Amministrazione e da porre a base degli affidamenti dei servizi di progettazione;
- con Disposizione n. 72 del 16/11/2022 il Direttore Generale ha stabilito che il Servizio Tecnico Scuole, ai fini degli affidamenti delle procedure d'appalto degli interventi di edilizia scolastica ammessi a finanziamento nell'ambito del PNRR, si sarebbe potuto avvalere del personale delle Municipalità, individuato di concerto con i rispettivi Direttori;
- in data 14 febbraio 2023 è stato sottoscritto dal MIUR l'Accordo di concessione del finanziamento relativo all'intervento de quo;
- con Disposizione n. 83 del 06/12/2022 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha conferito gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e, segnatamente, per l'intervento in oggetto è stato designato quale RUP l'ing. Paolo STRAVINO, in servizio presso la U.O. Attività Tecniche della Municipalità 3;
- con Disposizione n. 73 del 06/06/2023 il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha confermato l'ing. Paolo STRAVINO quale Responsabile Unico del Procedimento ed ha nominato l'ing. Marianna VANACORE e l'arch. Laura BELLINO, in servizio presso la Municipalità 7, rispettivamente quali Direttore dei Lavori e Collaudatore amministrativo e in corso d'opera;
- con Determinazione Dirigenziale n. 004 del 07 marzo 2023 (I.G. n. 525 del 15 marzo 2023) sono stati affidati alla RTP ing. Daniele NERI (capogruppo mandataria), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a), della L. 120/2020, i servizi di progettazione definitiva ed



esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un importo complessivo di € 54.879,22, di cui € 43.252,86 per onorari ed € 11.626,37 per IVA e Cassa previdenziale, oltre € 30,00 per contributo ANAC, con copertura finanziaria sul Capitolo 208846 – codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 27/03/2023 sono stati approvati in linea tecnica i progetti di fattibilità tecnico-economica degli interventi autorizzati con Decreto direttoriale del M.I.M. del 29/12/2022 n. 110, tra i quali quello di cui trattasi;
- con Determinazione n. 27 del 28/04/2023 (registrata al n. E/10/2/2023/27 in data 28/04/2023) il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha indetto gara per la conclusione di Accordi Quadro con un solo operatore economico per ciascun lotto, ex art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 63 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, co. 2, lett. b), della L. 120/2020, con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO), secondo il criterio del minor prezzo, essendo il Lotto 2 riferito all'intervento in oggetto;
- con Determinazione n. 32 del 06/06/2023 (registrata al n. DETDI/2023/335 in data 07/06/2023) è stata approvata la proposta di aggiudicazione del Lotto 2 in favore della F.A.C. 94 Soc. Coop., con sede legale in Quarto (NA) alla via Matilde Serao n. 22, C.F. e P.IVA 01586230631, che ha offerto il ribasso unico percentuale del 42,2309% sull'elenco prezzi posto a base di gara, per l'importo complessivo massimo indicato nel quadro economico di progetto pari a € 831.160,92;
- in data 18/08/2023 si è provveduto alla stipula – inter partes – del Contratto di Accordo Quadro ex art. 54, c. 3, del D. Lgs. 50/2016, repertoriato in pari data al n. 5741;
- il progetto definitivo/esecutivo, redatto dalla RTP affidataria, è stato verificato e validato dal RUP in data 17/11/2023 ed approvato con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 20 novembre 2023 (DETDI/2023/774 del 20/11/2023), per un costo complessivo dell'intervento di € 1.224.341,38;
- con Determinazione Dirigenziale n. 68 del 24 novembre 2023 (I.G. n. 2438 del 30/11/2023) si è proceduto a contrarre e ad affidare i lavori in epigrafe alla F.A.C. 94 Soc. Coop. per l'importo di **€ 493.767,56** – comprensivo di € 13.613,38 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso – oltre IVA al 22% per complessivi € 602.396,42, ed oltre € 17.537,96 per oneri di smaltimento IVA compresa, approvando il quadro economico di affidamento di complessivi € 765.212,27 ed assumendo i conseguenti movimenti contabili sul Capitolo 208846 – codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, e segnatamente:
 - quanto agli *impegni*: € 602.396,42 per lavori IVA inclusa; € 13.516,39 per incentivi tecnici per personale interno; € 410,00 per contributo ANAC; € 17.537,96 per oneri di smaltimento IVA compresa;
 - quanto ai *vincoli*: € 73.000,00 per reclutamento di personale; € 3.000,00 per imprevisti IVA inclusa; € 442,27 per spese di pubblicità IVA inclusa;



- con nota PG/2023/966302 del 27/11/2023 il RUP ha autorizzato l'avvio delle lavorazioni nelle more della stipula del contratto specifico e nei limiti dell'importo già finanziato, stante l'imminente scadenza del 30 novembre 2023 prescritta per "l'inizio del cantiere";
- con verbale del 30/11/2023 i lavori costituenti oggetto dell'Ordine di Attivazione n. 1 (di seguito, ODA n. 1) sono stati consegnati in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, per l'importo netto di € 287.926,04, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- con Determinazione Dirigenziale n. 08 del 05/03/2025 si è preso atto che il C.I.G. corretto relativo all'affidamento dei lavori da eseguirsi nell'ambito dell'intervento in oggetto è A0543E3085, in luogo del C.I.G. A0311D3C5F erroneamente riportato in taluni atti del procedimento e cancellato d'ufficio dall'ANAC per mancato perfezionamento nei termini, ai sensi della Delibera ANAC n. 1/2017;
- con contratto applicativo concluso in modalità elettronica, repertoriato al n. 8931 del 15/04/2025, è stato formalizzato l'affidamento del contratto specifico relativo all'ODA n. 1 – CIG A0543E3085;
- con verbale del 30/06/2025 si è provveduto alla consegna del residuo dei lavori affidati con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 68/2023, per l'importo netto di € 205.841,52, costituenti oggetto dell'Ordine di Attivazione n. 2 (di seguito, ODA n. 2);
- il contratto applicativo relativo all'ODA n. 2 non risulta, alla data odierna, ancora stipulato;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 30/04/2026 si è provveduto all'applicazione della quota accantonata nel Fondo Passività Potenziali nel risultato di amministrazione presunto 2025 per l'importo complessivo di € 2.921.440,16 di cui € 73.000,00 sul Capitolo 208846 art. 2 – Codice di Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003 per economie del reclutamento del personale dell'intervento denominato *"Messa in Sicurezza e Riqualificazione Funzionale con interventi di Adeguamento strutturale ed Efficientamento Energetico del Plesso Infanzia 30° Circolo Didattico Parini"*;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 05/08/2026 sono state assegnate all'intervento in oggetto risorse ulteriori per complessivi € 197.201,86 – di cui € 145.936,12 per lavori ed il residuo per somme a disposizione – espressamente destinate al completamento funzionale del plesso e che formeranno oggetto di autonomo e distinto affidamento, come comunicato al Responsabile Unico del Procedimento ed al Direttore dei Lavori con nota di questo Servizio PG/2026/0857221 del 10/08/2026;

Preso atto che l'intervento in oggetto è stato affidato e avviato sotto la vigenza del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che, ai sensi dell'art. 106 del medesimo decreto, è consentita l'introduzione di modifiche e varianti contrattuali in presenza dei presupposti e nei limiti ivi stabiliti.

Accertato che:





- nel corso dell'esecuzione delle lavorazioni sono emerse esigenze tecnico-operative non contemplate nel progetto esecutivo approvato, la cui mancata presa in carico comprometterebbe la completa e corretta realizzazione dell'opera nonché il conseguimento dei target prescritti dalla misura di finanziamento;
- in particolare, come rappresentato dal Direttore dei Lavori nelle relazioni di variante e dal Responsabile Unico del Procedimento nelle relazioni istruttorie in atti, sono emerse le seguenti necessità:

quanto alle lavorazioni oggetto dell'ODA n. 1:

- realizzazione di un nuovo cancello in ferro, previo taglio della recinzione esistente costituita da muro in cemento armato con sovrastante recinzione metallica, al fine di consentire l'accesso dei mezzi all'area di cantiere – segnatamente durante le fasi di getto e di trasporto dei materiali – non risultando possibile, dai cancelli esistenti, accedere all'area circostante il plesso stante le dimensioni ristrette di alcuni tratti del percorso;
- perforazione delle strutture in c.a. esistenti con iniezione di resina epossidica, indispensabile a garantire il collegamento delle nuove strutture di consolidamento (nuova platea, ingrossamento delle travi di fondazione esistenti, nuove travi in elevazione) alla struttura esistente;
- maggiori quantitativi di acciaio per cemento armato, accertati in sede di rilievo di quanto effettivamente posto in opera, segnatamente per la platea di fondazione e per le pareti;
- maggiori quantitativi di calcestruzzo per le strutture di fondazione, accertati in sede di rilievo di quanto effettivamente posto in opera, segnatamente per la platea di fondazione;
- maggiori quantitativi di calcestruzzo per le strutture in elevazione, accertati in sede di rilievo di quanto effettivamente posto in opera, segnatamente per le pareti;
- fodere in tavelline di laterizio, necessarie ad eliminare il dente formatosi tra la struttura in elevazione realizzata con la nuova muratura e la sottostante porzione esistente in tufo, anche per effetto dell'accrescimento dei pilastri conseguente all'intervento di consolidamento;
- maggiore spessore della soletta di calpestio del piano seminterrato, con conseguenti maggiori quantitativi di demolizione di strutture in calcestruzzo non armato;
- maggior quantitativo di recinzione provvisoria di cantiere, reso necessario dalla configurazione logistica del cantiere, che ha imposto l'assegnazione all'Impresa di una porzione più estesa dell'area cortilizia per lo stoccaggio dei materiali da costruzione e di risulta;
- variazioni in aumento e in diminuzione delle quantità di talune lavorazioni già previste in progetto, accertate in sede di rilievo di quanto effettivamente eseguito, e segnatamente: in aumento, gli intonaci da realizzare e da spicconare e l'antisfondellamento dei solai; in



diminuzione, i massetti di sottofondo e le demolizioni di muratura;

- soppressione del nolo del monoblocco prefabbricato per uffici e spogliatoi, resasi possibile per effetto della consegna all'Impresa del preesistente locale tecnico caldaia – liberato dal relativo impianto e idoneo, per dimensioni e dotazioni, all'uso di ufficio e spogliatoio – con conseguente riduzione dei costi della sicurezza speciali non soggetti a ribasso da € 13.613,38 ad € 10.520,88;

quanto alle lavorazioni oggetto dell'ODA n. 2:

- realizzazione del massetto, dello spessore di circa 10 cm, sulle porzioni all'aperto, preliminare alla posa delle pavimentazioni in linoleum e in piastrelle di gres;
 - maggiori quantità di rasatura e stuccatura rispetto a quelle previste in progetto;
 - copertine con gocciolatoio in marmo sui davanzali e sugli ingressi dei nuovi infissi, tanto di finestre quanto di porte esterne;
 - soglie lisce in marmo dello spessore di 3 cm sulle scale interne ed esterne;
 - fornitura e posa in opera degli infissi esterni dell'ingresso del piano interrato e del piano rialzato;
 - fornitura e posa in opera degli infissi interni in alluminio del piano interrato e del piano rialzato;
 - fornitura e posa in opera di porta tagliafuoco in acciaio a due battenti, omologata e certificata REI 60;
 - realizzazione dei rivestimenti delle pareti dei servizi igienici e del locale destinato allo scodellamento con piastrelle di ceramica in pasta rossa di dimensioni 20x20 cm a tinta unica, in luogo del rivestimento in linoleum previsto in progetto, con altezza uniforme di 2,00 m tra il piano seminterrato ed il piano rialzato, al fine di assicurare all'opera migliori caratteristiche di durabilità e di ridurre gli oneri di manutenzione successiva;
 - realizzazione della pavimentazione dei servizi igienici con piastrelle di ceramica in pasta rossa di dimensioni 20x20 cm a tinta unica, in luogo del linoleum previsto in progetto, per le medesime finalità;
- talune lavorazioni previste nel progetto approvato non risultano ricomprese nei computi metrici di variante – e segnatamente la tinteggiatura interna, i parapetti in acciaio inox, la pavimentazione in klinker ceramico, la pavimentazione delle rampe esterne in linoleum ed il rasante di finitura – essendosi scelto, come dichiarato dal Direttore dei Lavori nelle relazioni di variante e recepito dal Responsabile Unico del Procedimento nelle relazioni istruttorie, di destinare le risorse del finanziamento PNRR alle sole lavorazioni la cui ultimazione è necessaria entro il termine del 31 agosto 2026 ai fini della certificazione del raggiungimento del target, differendo le restanti al successivo e distinto affidamento da finanziarsi con le risorse assegnate all'intervento con Deliberazione di Giunta Comunale n. 359 del 05/08/2026;



- è emersa altresì la necessità, non prevedibile all'atto della progettazione, di provvedere allo smaltimento di ulteriori residui delle lavorazioni, il cui maggiore costo ammonta a € 6.744,19 oltre IVA (€ 8.227,92 IVA compresa), comprensivo della maggiorazione del 15% per spese generali, come da prospetto in atti;

Preso atto che:

- alla luce delle criticità sopra evidenziate, il Direttore dei Lavori, sentito il Responsabile Unico del Procedimento, nell'interesse dell'Amministrazione, ha proceduto alla stesura di due distinte perizie di variante sostanziale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) e lett. c), del D. Lgs. 50/2016, riferite rispettivamente ai lavori oggetto dell'ODA n. 1 e a quelli oggetto dell'ODA n. 2, stante la distinta contrattualizzazione dei medesimi nell'ambito dell'unico Accordo Quadro;
- ciascuna delle predette perizie, trasmessa allo scrivente Servizio con nota PG/2026/0859798 del 10/08/2026, successivamente rettificata ed integrata con nota PG/2026/0868028 del 13/08/2026 per effetto della richiesta di integrazione risulta costituita dai seguenti elaborati:
 1. Relazione di variante;
 2. Atto di sottomissione;
 3. Computo metrico estimativo di progetto, approvato con Determinazione n. 32 del 06/06/2023 (DETDI/2023/335 del 07/06/2023);
 4. Computo metrico estimativo di variante;
 5. Quadro comparativo tra computi metrici;
 6. Quadro economico comparativo;
 7. Elenco nuovi prezzi;
 8. Verbal di concordamento nuovi prezzi.
- all'esito dell'istruttoria condotta da questo Servizio sugli elaborati originariamente trasmessi, con nota PG/2026/0866005 del 12/08/2026 sono state richieste al Responsabile Unico del Procedimento ed al Direttore dei Lavori le integrazioni e le rettifiche ritenute necessarie ai fini dell'adozione del provvedimento di approvazione, cui i medesimi hanno dato riscontro mediante ritrasmissione degli elaborati revisionati;
- le varianti in argomento comportano un aumento complessivo dell'importo contrattuale netto di € 55.550,88, oltre IVA come per legge, secondo la seguente articolazione:

	ODA n. 1	ODA n. 2	TOTALE
Importo netto contrattuale originario	€ 287.926,04	€ 205.841,52	€ 493.767,56
<i>di cui oneri specifici della sicurezza non soggetti a ribasso</i>	<i>€ 13.613,38</i>	<i>€ 0,00</i>	<i>€ 13.613,38</i>
Incremento per lavorazioni di variante	€ 54.377,18	€ 1.173,70	€ 55.550,88
Incremento percentuale	18,885%	0,570%	11,250%



Importo netto contrattuale di variante	€ 342.303,22	€ 207.015,22	€ 549.318,44
<i>di cui oneri specifici della sicurezza non soggetti a ribasso</i>	<i>€ 10.520,88</i>	<i>€ 0,00</i>	<i>€ 10.520,88</i>

- le variazioni sono state valutate a prezzi ragguagliabili a quelli di contratto e, per le nuove voci di lavorazione per le quali non risulta fissato il prezzo contrattuale, si è fatto riferimento al Prezzario della Regione Campania – anno 2023 e, ove ivi non disponibile, ai prezzari ufficiali di Regioni limitrofe e segnatamente al Prezzario Cratere Centro Italia – anno 2023, tutti soggetti al medesimo ribasso d'asta del 42,2309% del contratto principale, come risulta dal verbale di concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 12/08/2026 dal Direttore dei Lavori e dall'Appaltatore e vistato dal Responsabile Unico del Procedimento, redatto in rettifica e sostituzione dei precedenti verbali n. 1 del 04/04/2024 e n. 2 del 06/10/2025;
- ciascuna perizia è accompagnata da atto di sottomissione – sottoscritto in data 12 agosto 2026 quanto all'ODA n. 1 e in data 22 giugno 2026 quanto all'ODA n. 2 – dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile Unico del Procedimento e dal legale rappresentante dell'Impresa, con il quale l'Appaltatore ha accettato senza riserva alcuna l'esecuzione delle opere in variante ed aggiuntive agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale;
- le varianti non comportano variazione del cronoprogramma contrattuale, restando il termine di ultimazione dei lavori fissato, unico per entrambi i contratti applicativi, al 31/08/2026, giusta proroga disposta con verbale del 24/06/2026 a seguito della nota PG/2026/0685356 del 23/06/2026;
- le varianti comportano, sul versante delle somme a disposizione dell'Amministrazione:
 - l'azzeramento della voce B.2 – Contributo per il reclutamento di personale, non attivata (– € 73.000,00);
 - l'azzeramento della voce D.1 – Imprevisti (– € 3.000,00);
 - l'incremento della voce D.2 – IVA sui lavori (+ € 12.221,20);
 - l'incremento della voce D.4 – Oneri di smaltimento compreso IVA (+ € 8.227,92);
- nel complesso, le varianti non comportano alcun incremento dell'importo totale del quadro economico dell'intervento, che resta invariato in € 765.212,26, trovando le maggiori risorse necessarie integrale copertura nella rimodulazione interna delle somme a disposizione dell'Amministrazione, come si desume dal prospetto di seguito riportato:

Voce	Descrizione	Q.E. di affidamento	Q.E. di variante	Delta
A – LAVORI				
A.1	Importo dei lavori a base d'asta da C.M.E.	€ 831.160,91	€ 932.674,32	+ € 101.513,41



A.2	Costi della sicurezza speciali – non soggetti a ribasso	€ 13.613,38	€ 10.520,88	– € 3.092,50
A.3	Importo dei lavori al netto del ribasso del 42,2309%	€ 480.154,18	€ 538.797,56	+ € 58.643,38
A.4	Importo dei lavori al netto del ribasso, compresi i costi della sicurezza	€ 493.767,56	€ 549.318,44	+ € 55.550,88
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1	Spese tecniche per incarichi esterni, compreso IVA e contributo ANAC	€ 54.909,22	€ 54.909,22	€ 0,00
B.2	Contributo per il reclutamento di personale (eventuale)	€ 73.000,00	€ 0,00	– € 73.000,00
C.1	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, D. Lgs. 50/2016, compresi oneri contributivi e IRAP	€ 13.516,39	€ 13.516,39	€ 0,00
D.1	Imprevisti compreso IVA	€ 3.000,00	€ 0,00	– € 3.000,00
D.2	IVA sui lavori (22%)	€ 108.628,86	€ 120.850,06	+ € 12.221,20
D.3	Lavori in economia compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
D.4	Oneri di smaltimento compreso IVA, da pagarsi a fattura	€ 17.537,96	€ 25.765,88	+ € 8.227,92
D.5	Contributo ANAC sui lavori	€ 410,00	€ 410,00	€ 0,00
D.6	Economie da ribassi su Q.E. di progetto compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
E.1	Pubblicità compreso IVA	€ 442,27	€ 442,27	€ 0,00
F.1	Economie da ribassi su affidamento lavori compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 271.444,70	€ 215.893,82	– € 55.550,88
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO – Lavori + Somme a disposizione	€ 765.212,26	€ 765.212,26	€ 0,00

- le modifiche progettuali, nel loro complesso: risultano strettamente connesse all'oggetto dei contratti originari; non alterano la natura complessiva dell'appalto; non alterano e/o modificano le caratteristiche architettoniche dell'edificio; si rendono indispensabili per il conseguimento della piena funzionalità dell'intervento e per il raggiungimento dei target prescritti dalla misura di finanziamento.

Ritenuto che:

- con riferimento alle lavorazioni supplementari, meglio descritte negli elaborati di perizia, ricorrono le condizioni previste dall'art. 106, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e che le medesime siano, pertanto, affidabili allo stesso contraente originario, poiché, pur non essendo



incluse nell'appalto iniziale, un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile sia sotto il profilo economico che tecnico, stante la stretta correlazione tra la natura delle opere aggiuntive e quelle in progetto, e poiché comporterebbe per la Stazione Appaltante notevoli disguidi e/o un consistente aumento dei costi;

- in particolare, ricorrono le condizioni espressamente previste dall'art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, in quanto:
 - trattasi di prestazioni ulteriori rispetto al progetto originario, emerse in fase esecutiva, indispensabili al raggiungimento della piena funzionalità dell'opera ed a garantire migliori condizioni di sicurezza per tutti gli utilizzatori dell'edificio scolastico;
 - il cambio del contraente non risulta praticabile poiché comporterebbe:
 - ✓ incompatibilità tecnica con le infrastrutture esistenti e già installate, con conseguente rischio di malfunzionamenti e riduzione delle prestazioni complessive;
 - ✓ incremento significativo dei costi dovuto alla necessità di sostituire o adattare parti già installate, con impatto negativo sulla sostenibilità economica dell'intervento, considerata la rilevante percentuale di ribasso offerta dall'operatore economico a vantaggio dell'Amministrazione;
 - ✓ allungamento dei tempi di esecuzione per le attività di affidamento, integrazione e collaudo aggiuntivi, il tutto incompatibile con lo stringente cronoprogramma procedurale imposto dalla misura del PNRR;
 - le varianti di cui trattasi non alterano la natura generale dell'appalto principale;
- con riferimento alla variazione qualitativa del rivestimento dei servizi igienici e del locale scodellamento, nonché ai maggiori oneri per il conferimento a discarica dei materiali di risulta, la necessità di modifica è determinata da circostanze non previste né prevedibili all'atto della redazione della progettazione esecutiva, ricorrendo pertanto le condizioni di cui all'art. 106, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 50/2016, senza che ne derivi alterazione della natura complessiva del contratto;
- l'aumento di prezzo conseguente a ciascuna delle varianti – pari al 18,885% per l'ODA n. 1 ed allo 0,570% per l'ODA n. 2, e all'11,250% ove riferito all'intero importo affidato – non eccede il 50% del valore del contratto originario, nel rispetto del limite di cui all'art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;
- le varianti in approvazione si configurano come strumento necessario e proporzionato per la realizzazione dell'opera conforme all'interesse pubblico originario, nonché funzionale al conseguimento del risultato amministrativo sostanziale, consistente nel completamento dell'intervento nei termini temporali e finanziari imposti dal PNRR;

Tenuto conto che:

- le maggiori risorse occorrenti per l'incremento delle aliquote destinate ai lavori dell'ODA n. 1 e



dell'ODA n. 2, della conseguente IVA e degli oneri di smaltimento a discarica, pari a complessivi € 76.000,00, trovano integrale copertura all'interno del quadro economico originario, mediante elisione dei vincoli assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 68/2023 sulle voci B.2 – Contributo per il reclutamento di personale (€ 73.000,00) e D.1 – Imprevisti (€ 3.000,00), senza necessità di reperire risorse aggiuntive rispetto a quelle già ammesse a finanziamento;

- la Prenotazione n. 2025/2778 per reclutamento sul personale sul capitolo 208846 – Codice di bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003 è stata cancellata in sede di riaccertamento ordinario 2025 per € 73.000,00 ed il corrispondente importo di € 73.000,00 è stato iscritto in bilancio sul Capitolo 208846 art. 2 – Codice di Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003;
- resta pertanto confermato l'importo complessivo dell'intervento in € 765.212,26, integralmente finanziato a valere sulle risorse del PNRR di cui all'Avviso pubblico MIUR 48047/2021, non derivando dal presente provvedimento alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio comunale;

Dato atto che l'intervento è finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con espresso vincolo di conseguimento del target prestazionale e di completamento dell'opera entro il termine del 31 agosto 2026, la cui inosservanza esporrebbe l'Amministrazione al rischio di revoca del finanziamento e di grave pregiudizio all'interesse pubblico.

Considerato che, pur trovando l'intervento in esame disciplina nel D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l'azione della Stazione Appaltante deve in ogni caso essere orientata al perseguimento dell'interesse pubblico concreto, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa di cui all'art. 97 della Costituzione.

Rilevato che il principio del risultato, oggi espressamente codificato dall'art. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, costituisce espressione sistematica dei suddetti principi generali e civilistici e può essere legittimamente richiamato quale criterio interpretativo e orientativo dell'azione amministrativa, senza applicazione retroattiva della disciplina sopravvenuta; nel caso di specie, il perseguimento del risultato coincide con la necessità di assicurare il tempestivo completamento dell'opera pubblica e il raggiungimento dei target prestazionali finanziati con risorse PNRR.

Verificato che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29/01/2026 è stato approvato il Bilancio di previsione 2026/2028, ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. 267/2000;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 12/03/2026 è stato approvato il P.E.G. 2026-2028;
- è necessario impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, per i maggiori lavori di





variante, la somma di € 55.550,88, oltre IVA al 22% per € 12.221,20, per un importo complessivo di € 67.772,08 (Per maggiori lavori da variante ODA 1 per € 54.377,18 oltre IVA al 22% e per maggiori lavori da variante ODA 2 per € 1.173,70 oltre IVA al 22%);

- è necessario impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, quale rimborso per maggiori oneri di smaltimento dei materiali di risulta, la somma di € 6.744,19, oltre IVA al 22% per € 1.483,73, per un importo complessivo di € 8.227,92;
- i nuovi impegni di spesa da assumere con il presente provvedimento ammontano pertanto a complessivi € 76.000,00 e trovano integrale copertura nel seguente modo:
€ 3.000,00 per elisione della Prenotazione n. 2026/3841 per imprevisti sul Capitolo 208846 – codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Bilancio 2026/2028, esercizio 2026;
€ 73.000,00 sul Capitolo 208846 art. 2 – codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Bilancio 2026/2028, esercizio 2026 da Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 30/04/2026;
- le somme destinate agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 restano confermate in € 13.516,39, già impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 68/2023, non essendo prevista alcuna integrazione a valere sulle risorse del quadro economico;
- la voce E.1 – Pubblicità, per € 442,27, resta vincolata nei termini di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 68/2023;
- che è stata verificata la regolarità del programma 100 relativo ai tributi locali, in quanto la ditta risulta inclusa nell'elenco vigente delle posizioni tributarie regolari.
- si deve procedere a contrarre ed affidare gli interventi previsti dalle perizie di variante alla F.A.C. 94 Soc. Coop., C.F. e P.IVA 01586230631, per un importo, al netto del ribasso del 42,2309%, pari a € 55.550,88, oltre IVA come per legge, oltre € 6.744,19 per maggiori oneri di smaltimento, oltre IVA come per legge;

Considerato che risulta necessario procedere all'approvazione degli elaborati costituenti le perizie di variante di cui trattasi, redatte ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere b) e c), del D. Lgs. 50/2016.

Visti:

- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 151, 183, 191 e 192;
- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 106;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il Decreto MIT 07/03/2018, n. 49;
- l'art. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Principio del risultato", richiamato quale criterio di lettura sistematica dell'interesse pubblico sotteso all'intervento, senza applicazione



diretta o retroattiva della disciplina sopravvenuta;

- la Determinazione Dirigenziale n. 68 del 24 novembre 2023 (I.G. n. 2438 del 30/11/2023);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29/01/2026 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 12/03/2026;
- gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2026-28, alla Sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e all'art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni;
- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini dell'esclusione di eventuali ipotesi di conflitto di interesse, anche potenziali, ex art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, è stata espletata senza che sia stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;
- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;
- è stato acquisito il D.U.R.C. on line prot. INPS_51220066, valido fino al 16/10/2026, agli atti del RUP, a carico dell'operatore economico affidatario dei lavori di cui trattasi, che risulta regolare.

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

D E T E R M I N A

- 1) **DI APPROVARE** le perizie di variante sostanziale ai lavori in oggetto, riferite rispettivamente al contratto applicativo ODA n. 1 e al contratto applicativo ODA n. 2, redatte ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere b) e c), del D. Lgs. 50/2016, come da elaborati tecnici allegati al presente atto ed in premessa elencati, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
- 2) **DI DARE ATTO** dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs.



267/2000, così come coordinato con il D. Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

- 3) **DI DARE ATTO** che le varianti non comportano modifica della natura complessiva dell'appalto, non alterano le caratteristiche architettoniche dell'edificio e risultano funzionali alla corretta e completa realizzazione dell'opera pubblica, nonché al conseguimento dei target prescritti dalla misura di finanziamento;
- 4) **DI DARE ATTO** che, per effetto delle varianti di cui trattasi, l'importo netto contrattuale complessivo affidato nell'ambito dell'Accordo Quadro ascende da € 493.767,56 ad € 549.318,44, di cui € 538.797,56 per lavori ed € 10.520,88 per oneri specifici della sicurezza non soggetti a ribasso, secondo l'articolazione per singolo contratto applicativo riportata in premessa narrativa;
- 5) **DI DARE ATTO** che il quadro economico complessivo dell'intervento **resta invariato in € 765.212,26**, risultando rimodulato come indicato nel prospetto riportato in premessa narrativa;
- 6) **DI DARE ATTO** che le maggiori risorse occorrenti, pari a complessivi € 76.000,00, trovano integrale copertura all'interno del quadro economico originario dell'intervento, senza necessità di integrazione con risorse aggiuntive e senza alcun onere a carico del bilancio comunale;
- 7) **DI ELIDERE** il vincolo assunto con la Determinazione Dirigenziale n. 68 del 24/11/2023 sulle voci del quadro economico azzerate per effetto della rimodulazione, e segnatamente: D.1 – Imprevisti, per € 3.000,00 (prenotazione n. 2026/3841 sul Capitolo 208846 – Codice Bilancio 04.02 – 2.02.01.09.003);
- 8) **DI DARE ATTO** che l'importo di € 73.000,00 trova copertura sul Capitolo 208846 art. 2 – Codice Bilancio 04.2- 2.02.01.09.003 – Bilancio 2026/2028 – esercizio 2026 e che corrisponde ad economie di spesa relative al reclutamento del personale elise in sede di riaccertamento 2025 (ex Vincolo n. 2025/2778 sul Capitolo 208846 - Codice Bilancio 04.2- 2.02.01.09.003);
- 9) **DI CONTRARRE E AFFIDARE** gli interventi previsti dalle perizie di variante sostanziale alla F.A.C. 94 Società Cooperativa, con sede legale in Quarto (NA) alla via Matilde Serao n. 22, C.F. e P.IVA 01586230631, per un importo, al netto del ribasso del 42,2309%, pari a € 55.550,88, oltre IVA come per legge, cui corrisponde un incremento percentuale del 18,885% sul contratto applicativo ODA n. 1 e dello 0,570% sul contratto applicativo ODA n. 2, entrambi inferiori al 50%, oltre € 6.744,19 (€ 8.227,92 IVA compresa) per maggiori oneri di smaltimento dei materiali di risulta, secondo il seguente schema:

DI IMPEGNARE per maggiori lavori da Variante ODA 1	€ 54.377,18
Oltre IVA, all'aliquota del 22%	€ 11.962,98



per un totale, IVA compresa, di	€ 66.340,16
Sul Capitolo	208846 art. 2
codice bilancio	04.02 - 2.02.01.09.003
DI IMPEGNARE per maggiori lavori da Variante ODA 2	€ 1.173,70
Oltre IVA, all'aliquota del 22%	€ 258,22
per un totale, IVA compresa, di	€ 1.431,92
Sul Capitolo	208846 art. 2
codice bilancio	04.02 - 2.02.01.09.003
DI IMPEGNARE per maggiori oneri smaltimento rifiuti comprensivi di Iva come per legge	€ 6.744,19
Oltre IVA, all'aliquota del 22%	€ 1.483,73
per un totale, IVA compresa, di	€ 8.227,92
Di cui	€ 3.000,00
Sul Capitolo	208846
codice bilancio	04.02 - 2.02.01.09.003
Di cui	€ 5.227,92
Sul Capitolo	208846 art. 2
codice bilancio	04.02 - 2.02.01.09.003
in favore di	F.A.C. 94 Società Cooperativa
con sede in	Quarto (NA) - via Matilde Serao n. 22
P. IVA	_01586230631
Esigibilità annualità	2026
CIG (Accordo quadro)	9798990E58



CIG (contratto applicativo ODA n. 1)	A0543E3085
CIG (contratto applicativo ODA n. 2)	A07103A2F0
CUP	B68I22000200006
finanziato da	Finanziamenti PNRR
ATTESTARE che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:	
Trimestre 1 (gennaio – marzo)	- €
Trimestre 2 (aprile – giugno)	- €
Trimestre 3 (luglio–settembre)	-€
Trimestre 4 (ottobre–dicembre)	- € 76.000,00
Esercizio successivo	- €
TOTALE SPESA	-€ 76.000,00

- 10) **DI DARE ATTO** che, con riferimento all'ODA n. 2, il relativo contratto applicativo – non ancora stipulato – sarà perfezionato per l'importo risultante dalla variante approvata con il presente provvedimento, pari a € 207.015,22 oltre IVA come per legge, senza necessità di successivo atto aggiuntivo, restando l'atto di sottomissione sottoscritto in data 22 giugno 2026 parte integrante e sostanziale del contratto medesimo;
- 11) **DI PROCEDERE** alla stipula, quanto all'ODA n. 1, dell'atto aggiuntivo al contratto applicativo repertoriato al n. 8931 del 15/04/2025, avente ad oggetto le lavorazioni di variante approvate con il presente provvedimento, demandando al Servizio Contratti gli adempimenti conseguenti;
- 12) **DI DARE ATTO** che le varianti approvate non comportano variazione del cronoprogramma contrattuale e che il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori resta fissato, unico per entrambi i contratti applicativi, giusta proroga disposta con verbale del 24/06/2026, al 31 agosto 2026;
- 13) **DI CONFERMARE** le somme destinate agli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 in € 13.516,39, già impegnate con la Determinazione Dirigenziale n. 68/2023, non essendo prevista alcuna integrazione a valere sulle risorse del quadro economico;



- 14) **DI CONFERMARE** ogni altra pattuizione contrattuale non modificata dalle varianti approvate con il presente provvedimento;
- 15) **DI DARE ATTO** che le varianti che con il presente atto si approvano non sono finalizzate a sanare carenze progettuali originarie, né ad eludere le procedure di evidenza pubblica, ma rispondono ad esigenze sopravvenute emerse in fase esecutiva ed a garantire il pieno raggiungimento dei target prestazionali imposti dalla specifica Missione del PNRR entro il termine del 31/08/2026;
- 16) **DI DARE ATTO** ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il fine del contratto è la realizzazione delle lavorazioni in variante necessarie al completamento dell'intervento PNRR; l'oggetto del contratto è l'esecuzione di lavori supplementari e di modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016; la forma del contratto è quella dell'atto aggiuntivo al contratto applicativo, quanto all'ODA n. 1, e quella del contratto applicativo da stipularsi, quanto all'ODA n. 2, entrambi nell'ambito dell'Accordo Quadro; le modalità di scelta del contraente sono quelle già espletate mediante Accordo Quadro;
- 17) **DI DEMANDARE** al Responsabile Unico del Procedimento la comunicazione delle varianti all'Osservatorio dei contratti pubblici, per il tramite della sezione regionale, entro trenta giorni dall'approvazione, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, nonché la pubblicazione dell'avviso di modifica del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 5, del medesimo decreto;
- 18) **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Napoli e sul Profilo del Committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente";
- 19) **DI PRECISARE** che il Centro di costo, per l'intervento di che trattasi, è il Servizio Edilizia Scolastica;
- 20) **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lett. a), del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013.

Sottoscritta digitalmente da
il Dirigente
ing. Francesco GRECO

Movimenti Contabili:



Tipo Movimento	Diminuzione	
Importo	3.000,00	
Soggetto debitore		
Partita Iva / Codice fiscale		
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione passiva Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	IMPREVISTI SU LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO INFANZIA 30 CIRCOLO DIDATTICO PARINI - INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA PNRR.	
Esercizio	2026	
Capitolo di spesa	208846	
Articolo		
Capitolo / Articolo	208846 /	
Descrizione Capitolo	PNRR M4C1 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP B68I22000200006 MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PLESSO INFANZIA PARINI - CAPE 408846	
Codice Bilancio	04 02	
CUP		
CIG		
SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:		
Data	Importo	Note
31/08/2026	3.000,00	

Tipo Movimento	Impegno
Importo	66.340,16
A favore di	F.A.C. 94 SOC. COOP.
Partita Iva / Codice fiscale	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	F.A.C. 94 SOC. COOP. – AFFIDAMENTO, A SEGUITO APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA SU O.D.A. n. 1, DEI MAGGIORI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO INFANZIA 30 CIRCOLO DIDATTICO PARINI - INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA PNRR.
Esercizio	2026
Capitolo di spesa	208846/2
Articolo	
Capitolo / Articolo	208846/2 /
Descrizione Capitolo	APP. AVANZO ACCANT. PER PNRR M4C1 1.1 - CUP B68I22000200006 MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE INTERVENT. ADEGUAMENT. STRUTT. E EFFICIENT. ENERGETICO CIRCOLO PARINI - VINCOLO CAPE 1/132
Codice Bilancio	04 01
CUP	B68I22000200006
CIG	A0543E3085

FUTURA

LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI



SI ATTESTA che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data	Importo	Note
31/12/2026	66.340,16	

Tipo Movimento	Impegno
Importo	1.431,92
A favore di	F.A.C. 94 SOC. COOP.
Partita Iva / Codice fiscale	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	F.A.C. 94 SOC. COOP. – AFFIDAMENTO, A SEGUITO APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE TECNICA SU O.D.A. n. 2, DEI MAGGIORI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO INFANZIA 30 CIRCOLO DIDATTICO PARINI - INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA PNRR.
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	
Esercizio	2026
Capitolo di spesa	208846/2
Articolo	
Capitolo / Articolo	208846/2 /
Descrizione Capitolo	APP. AVANZO ACCANT. PER PNRR M4C1 1.1 - CUP B68I22000200006 MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE INTERVENT. ADEGUAMENT. STRUTT. E EFFICIENT. ENERGETICO CIRCOLO PARINI - VINCOLO CAPE 1/132
Codice Bilancio	04 01
CUP	B68I22000200006
CIG	A07103A2F0

SI ATTESTA che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data	Importo	Note
31/12/2026	1.431,92	

Tipo Movimento	Impegno
Importo	3.000,00
A favore di	F.A.C. 94 SOC. COOP.
Partita Iva / Codice fiscale	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	F.A.C. 94 SOC. COOP. – RIMBORSO SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI SU MAGGIORI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO INFANZIA 30 CIRCOLO DIDATTICO PARINI - INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA PNRR.
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore	
Esercizio	2026
Capitolo di spesa	208846
Articolo	
Capitolo / Articolo	208846 /
Descrizione Capitolo	PNRR M4C1 1.1 - Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - CUP B68I22000200006 MESSA IN SICUREZZA E

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



	RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PLESSO INFANZIA PARINI - CAPE 408846
Codice Bilancio	04 02
CUP	B68I22000200006
CIG	A0543E3085

SI ATTESTA che l'obbligo di cui all'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data	Importo	Note
31/12/2026	3.000,00	

Tipo Movimento		Impegno	
Importo		5.227,92	
A favore di		F.A.C. 94 SOC. COOP.	
Partita Iva / Codice fiscale			
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore		F.A.C. 94 SOC. COOP. – RIMBORSO SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI SU MAGGIORI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON INTERVENTI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO INFANZIA 30 CIRCOLO DIDATTICO PARINI - INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA PNRR.	
Ragione del credito che dà luogo all'obbligazione attiva a favore del fornitore			
Esercizio		2026	
Capitolo di spesa		208846/2	
Articolo			
Capitolo / Articolo		208846/2 /	
Descrizione Capitolo		APP. AVANZO ACCANT. PER PNRR M4C1 1.1 - CUP B68I22000200006 MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE INTERVENT. ADEGUAMENT. STRUTT. E EFFICIENT. ENERGETICO CIRCOLO PARINI - VINCOLO CAPE 1/132	
Codice Bilancio		04 01	
CUP		B68I22000200006	
CIG		A0543E3085	
SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:			
Data		Importo	Note
31/12/2026		5.227,92	

Il documento contiene dati personali pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge

ALLEGATI

- 00.1_RELAZIONE DEL RUP_ODA_1.pdf (impronta:
E7543A676922EB7817F98B20B273CE0EDC44A35F0031BC7227F89D3D00A93542)
- 00.2_RELAZIONE DEL RUP_ODA_2.pdf (impronta:
72FF7CF3281C400BD72BC76C98DE6A61276208F1CB22F6B1A619F6BA6CF62E0B)



- 0.1_RELAZIONE VARIANTE PARINI_ODA_1.pdf (impronta:
CE1751720C3D02410EBDA19E393C657CF7A6FD433BA775E7BCBFBFB7BA9725AC)
- 0.2_RELAZIONE VARIANTE PARINI_ODA_2.pdf (impronta:
B0E06C35F630B9E7B02921CD2E918515F1C700BDB53518AD7A2494D162AACEE0)
- 1.1_ATTO DI SOTTOMISSIONE_ODA_1.pdf (impronta:
B14894711B129AC18C9DBDFF31775831E7A90EC891B4E7D8087371D21365FB01)
- 1.2_ATTO DI SOTTOMISSIONE_ODA_2.pdf (impronta:
CFDC9DA3FA26AE8F7DA46184F90942E7BC6605D87F9FC92530C45FA55B836DE2)
- 2.1_COMPUTO METRICO_progetto_ODA 1.PDF (impronta:
15536D7B30C4B02F17DC1DA900AD61B279816C29FA23DD6477000DA8D1BCB8D2)
- 2.2_COMPUTO METRICO_progetto_ODA 2.PDF (impronta:
9DB5F5E79AA17B71BA786F89F26AE61834FBA11C7776608631C8191D31A4A5DC)
- 3.1_COMPUTO METRICO_VARIANTE_ODA 1.pdf (impronta:
F9282F34ABD24CBCDAA99FD486A8D42300C8C9A87B1CD49965F0A2F03620D86E)
- 3.2_COMPUTO METRICO_VARIANTE_ODA 2.PDF (impronta:
0E20813C8DE26BB0C7E0E1C95EFEF97959C3B3F1D0A58892DCE3F711D3BF14C7)
- 4.1_QUADRO COMPARATIVO_VARIANTE_ODA 1.pdf (impronta:
A9542FB720F5DBC07F7A0D678473DD7835D28EB59C2C68762A3E58ED807446FD)
- 4.2_QUADRO COMPARATIVO_VARIANTE_ODA 2.PDF (impronta:
E52C72D0760931CAB7D48911CBBF5CF615751E8EADA12F8B61FF5F7DA79B2540)
- 5_QUADRO ECONOMICO_COMPLESSIVO.pdf (impronta:
705E34E5B927ADCFFADCA79F84F502CB283E13A1C0AD5B94F6528FC9C8EEB4FD)
- 6.1_ELENCO PREZZI_VARIANTE_ODA 1.PDF (impronta:
6E4844DAB7F6EA11C30E78CF455889407F09F5869560C04650C422A7BE308927)
- 6.2_ELENCO PREZZI_VARIANTE_ODA 2.PDF (impronta:
70D069729E266189DCABA4E5A38E5416A9F401137B8E4691EEC94D0A78801860)
- 7.1_atto di sottom. _ODA n 1_con allegati.pdf (impronta:
BFDB76188D64B5A95DBD1BFB042BE5642D39C904DA6CCACF3AF64EC6248FDC9B)
- 7.2_atto di sottomissione_ODA 2_N. 1.pdf (impronta:
9939FA90C02D112EDC90248E9427B56A4198E9CF4FE4114220AECA2087D6D45D)
- certificato-INPS_51220066.pdf (impronta:
BB40D2048F7FDAF0053D14D619BDB011A67BB3CE23232D2F2EBF534EECC404FA)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.